
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero
158
Data
14-12-17

Oggetto:CRISI SISMICA CENTRO ITALIA -  APPROVAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO PER SISTEMAZIONE STRADA IN CASCIA
CAPOLUOGO VIA S. AGOSTINO -  ACCESSO ALL'EDIFICIO DA
DESTINARE A STRUTTURA SANITARIA

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  quattordici del mese di
dicembre alle ore 13:00, nella sede Comunale, in seguito a
convocazione disposta dal Sindaco, la Giunta Comunale si é riunita con
la presenza dei signori:

======================================================================

DE CAROLIS MARIO SINDACO P
GINO EMILI VICE SINDACO P
DEL PIANO MONICA ASSESSORE    A
BENEDETTI DANIELA ASSESSORE P

======================================================================

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA
Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 158 del 14-12-2017 Pag. 1



PREMESSO:

Che in data 24 agosto 2016 e nei giorni successivi, in particolare modo il giorno 30/10/2016 si
sono verificati eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo, compreso il territorio di questo Comune;

Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri in data 24 agosto 2016, con i quali è stato
dichiarato, ai sensi  di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002,
n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n.286, lo stato di
eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari;

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato,
fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in
conseguenza all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;

VISTA l' Oc.d.p.c. n. 400 del 31 ottobre 2016 avente per oggetto: ulteriori interventi urgenti di
protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016;

VISTA la L. 15 Dicembre 2016 n. 229 di conversione del Decreto Legge 11 novembre 2016, n.
205: Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni e dei territori interessati dagli eventi
sismici del 2016

DATO ATTO:
Che la successione degli eventi sismici che hanno interessato il territorio comunale, in
particolare modo l’evento del giorno 30/10/2016, ha determinato una grave situazione di
pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati,
provocando notevoli danni ad edifici privati e pubblici nonché a  tra cui la sede comunale;
Dato atto che  la struttura ospedaliera di Cascia è stata gravemente danneggiata e i
pazienti sono stati trasferiti presso altre strutture;
Preso atto che anche questa amministrazione si è adoperata per far si che la Asl Umbria 2
trovi una struttura in Cascia al fine di poter ricollocarvi il reparto di riabilitazione .
Considerato che la struttura individuata è quella di proprietà del Monastero sita in via S.
Agostino e sono in corso le procedure per l’utilizzo di tale immobile;
Visto che al fine di poter utilizzare da parte della ASL Umbria tale struttura come sede
Ospedaliera necessita provvedere da parte di questo comune alla sistemazione della
strada di accesso, considerato che la stessa presenta forti pendii;

CONSIDERATO:

- CHE l’Amministrazione ha inteso procedere alla predisposizione di un progetto per il
rifacimento della pavimentazione stradale sita in località Sant’Agostino  nel  Comune di Cascia.

- CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n° 6 del 09.01.2017 è stato approvato lo studio di
fattibilità redatto dall'Ufficio Tecnico del Comune di Cascia

DATO ATTO che, in conseguenza di quanto sopra esposto si è ritenuto di dover affidare
l’incarico della Progettazione, per Rifacimento pavimentazione stradale in località
Sant’Agostino - sisma del 30/10/2016 – all’Ufficio tecnico – COC Cascia, nella persona del
Geom. Fabio De Piccoli, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Terni al n. 1085 –
domiciliato per l’incarico in Cascia (PG), piazzale Dante, Direzione Lavori, contabilità e
collaudo,  ai sensi dell’art. 36, comma 2,  lett. a del D.Lgs. n. 50/2016, per Rifacimento
pavimentazione stradale in località Sant’Agostino - sisma del 30/10/2016 – all’Ufficio
tecnico – COC Cascia, nella persona del  Geom. Di Cola Eros, abilitato presso il Collegio dei
Geometri della Provincia di Perugia – domiciliato per l’incarico in Cascia (PG), piazzale Dante,

DATO ATTO che il progettista incaricato Geom. Fabio De Piccoli ha trasmesso la
documentazione relativa al progetto esecutivo di che trattasi;

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 158 del 14-12-2017 Pag. 2



VISTO il Verbale di validazione del progetto esecutivo di completamento, redatto in data
04/12/2017 ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 (Nuovo codice dei contratti pubblici par
lavori, servizi e forniture).

VISTO il Progetto Esecutivo, redatto dal Geom. Fabio De Piccoli, all’uopo incaricato, per
l’intervento di cui “L. 15/12/2016 n. 229 – Rifacimento pavimentazione stradale in località
Sant’Agostino - sisma del 30/10/2016,  dell’importo complessivo di Euro 49.995,55 così di
seguito suddiviso:

PROGETTO ESECUTIVO - QUADRO ECONOMICO
A  Lavori soggetti a ribasso € 32.307,69
B  Costi della sicurezza € 3.321,41
C   IMPORTO DEI LAVORI (A+B) € 35.629,10
D     I.V.A. 22% sull’importo lavori €      7.838,40
E     Onorario per spese tecniche €      2.000,00
F    Contributi integrativi previdenziali su spese
tecniche (5%)

€ 100,00

G   I.V.A 22% su spese tecniche €      462,00
H  Oneri per allacci Enel € 2.184,59
I      Imprevisti ed accantonamenti (5% di C) € 1.781,46

L    TOTALE SPESE GENERALI €  14.366,45
TOTALE PROGETTO (C+L) € 49.995,55

VISTO l'art. 163 del D.lgs. n. 267/2000 e il principio contabile n. 2 di cui al D.lgs. 118/2011 che
stabiliscono condizioni e limiti relativi all'esercizio provvisorio.

PRESO ATTO che nel corso dell'esercizio provvisorio gli enti gestiscono gli stanziamenti di
spese previste nell'ultimo bilancio di previsione, definitivamente approvato, per l'esercizio
provvisorio.

RITENUTO urgente ed indifferibile procedere all'approvazione del progetto esecutivo;

ACQUISITI i parere di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49 del D.lgs 267/00;

RITENUTO di dover approvare, per quanto di competenza, il progetto esecutivo dei lavori di
che trattasi finalizzato all'esecuzione delle opere di Rifacimento pavimentazione stradale in
località Sant’Agostino - sisma del 30/10/2016
Visto il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto lo Statuto comunale vigente;
A voti unanimi e favorevoli palesemente espressi:

D E L I B E R A

1) DI  APPROVARE, per quanto di competenza, il Progetto Esecutivo redatto dal Geom.
Fabio De Piccoli, iscritto al Collegio dei Geometri della  Provincia di Terni al n. 1085 , per
lavori di  Rifacimento pavimentazione stradale in località Sant’Agostino - sisma del
30/10/2016 - dell’importo complessivo di Euro 49.995,55 così di seguito suddiviso, non allegato
alla presente deliberazione e depositato agli atti presso l'Ufficio proponente sopra indicato a
cura dello stesso:

PROGETTO ESECUTIVO - QUADRO ECONOMICO
RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE STRADALE IN LOCALITA’ SANT’AGOSTINO

COMUNE DI CASCIA

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 158 del 14-12-2017 Pag. 3



A  Lavori soggetti a ribasso € 32.307,69
B  Costi della sicurezza € 3.321,41
C   IMPORTO DEI LAVORI (A+B) € 35.629,10
D     I.V.A. 22% sull’importo lavori €      7.838,40
E     Onorario per spese tecniche €      2.000,00
F    Contributi integrativi previdenziali su spese
tecniche (5%)

€ 100,00

G   I.V.A 22% su spese tecniche €      462,00
H  Oneri per allacci Enel € 2.184,59
I      Imprevisti ed accantonamenti (5% di C) € 1.781,46
L    TOTALE SPESE GENERALI €  14.366,45
TOTALE PROGETTO (C+L) € 49.995,55

2) DI DARE ATTO che la spesa complessiva di Euro 49.995,55 trova copertura nel bilancio del
corrente esercizio finanziario, al Codice di Bilancio 10.05-2.02.01.09.012 ripartita come segue;

 - Capitolo 2845/6 LAVORI DI SISTEMAZIONE VIA S.AGOSTINO COSTITUENTE UNICA VIA
DI ACCESSO ALLA STRUTTURA SANITARIA DELOCALIZZATA CORR.U.2845/6 per €
31.514.25;

- Capitolo 2845/7 CO-FINANZIAMENTO LAVORI SISTEMAZIONE VIABILITA' VIA
S.AGOSTINO ACCESSO A STRUTTURA SANITARIA DELOCALIZZATA A SEGUITO EVENTI
SISMICI 2016 FINANZ. DONAZIONI SISMA 2016 per € 10.443.40;

- Capitolo 2845/8 CO-FINANZIAMENTO LAVORI SISTEMAZIONE VIABILITA' VIA
S.AGOSTINO ACCESSO A STRUTTURA SANITARIA DELOCALIZZATA A SEGUITO EVENTI
SISMICI 2016 FINANZ. AVANZO VINC.ENTE DONAZIONI SISMA 2016 per € 8.037.90;

e che al progetto è stato attribuito il seguente codice CUP: C47H17001020004

3) DI DARE ATTO che il Responsabile unico del procedimento è il Geom. Roberto Carbonari,
dipendente di questo Ente;

4) DI DARE ATTO che non si rende necessario predisporre la scheda di cui all'art. 43 comma 1
del D.L. 77/95, come sostituito dall'art. 200 del D.lgs. n. 267/00, in quanto, trattandosi di opere
volte a risolvere lo stato di emergenza derivato dagli eccezionali eventi sismici del 24 Agosto
2016 e giorni successivi.

5) DI DARE ATTO che in merito al presente atto sono stati acquisiti i pareri  di regolarità tecnica
e contabile di cui all'art. 49 del D.Lgs n. 267/00.

6) DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione, unanime e favorevole palesemente
espressa, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. lgs.
18.08.2000 n. 267.

Il R.u.p.: Geom. Roberto Carbonari
Il Resp. Area Tecnica LL.PP.: Ing. Lucia Marcaccioli

L. 15/12/2016 N. 229 – Rifacimento pavimentazione stradale in località Sant’Agostino -
sisma del 30/10/2016 – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

158

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 158 del 14-12-2017 Pag. 4



Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi della’rt. 49 del
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole

F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA
MARCACCIOLI LUCIA

----------------------------------------------------------------------

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi della’rt. 49 del
F.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere favorevole

F.to LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO
LATTANZI PATRIZIA

----------------------------------------------------------------------

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:
IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 26-01-18     al  10-02-18    Registro Albo Pretorio n. 141

                                   SEGRETARIO COMUNALE

Li, 26-01-18                   F.to VULPIANI SIMONA
======================================================================

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata

data di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 14-12-17

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.
134, comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

F.to VULPIANI SIMONA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

SEGRETARIO COMUNALE
li, VULPIANI SIMONA

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 158 del 14-12-2017 Pag. 5


